
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/07415
 Del: 19/10/2018
 Esecutivo dal: 19/10/2018
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
Affidamento in via d'urgenza al Consorzio Pharum del servizio di pulizia presso la Piscina Costoli 
per il periodo invernale 2018-2019

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2018/DD/07415



  LA DIRIGENTE

      Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16/10/2017, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini di
legge,  avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 2018-2020: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti”,  con la  quale  sono stati  approvati  i  documenti  di  programmazione  economica
dell’Ente 2018-2020;
 la  Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018,  con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.)  2018-2020; 
  
Considerata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di pulizie presso la Piscina
Costoli per il periodo invernale 2018-2019; 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di
beni  e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario , ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. N.
207/2010 e al quale si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale, approvato
con Deliberazione Consiliare n.8  del 05/03/2012;

Ritenuto conseguentemente di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata
normativa  e in base all’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito in legge 94 del 06 Luglio
2012;

Atteso che il Servizio scrivente, in data 12 Ottobre 2018, nel  sistema telematico di acquisto
SIGEME del  Comune di  Firenze ha aperto il  processo di acquisto n.  6858  “FORNITURA
SERVIZIO  DI  PULIZIA   DELLA  PISCINA  COMUNALE  “P.  COSTOLI  ”PERIODO
INVERNALE”  per il  seguente articolo:
- 00002020 - Pulizia con utilizzo di prodotti biodegradabili e idonei alle singole superfici e
apparecchiature.  Il  servizio  può  consistere  in:  manutenzione  e  cura  ambienti  -  spazzatura
manuale a umido - lavaggio pavimenti - vuotatura cestini e raccolta differenziata dei rifiuti -
riordino arredi - spolveratura di tutte le suppellettili e dei mobili ad altezza d'uomo - pulizia e
igienizzazione servizi igienici - deragnatura - pulizia pertinenze esterne - lavaggio pavimenti
con macchinari - lavaggio porte, infissi, superfici vetrate - pulizia arredi e suppellettili sopra
altezza  d'uomo  -  pulizia  strumentazioni  -  eventuale  asporto  di  materiali  con  raccolta
differenziata 
specificando nella lettera d’invito l’importo presunto posto a base di gara, pari a Euro 36.600,00
+ IVA;

Rilevato che sono state invitate a proporre la miglior offerta n. 23 Ditte iscritte nel Mercato
Elettronico dell’Amministrazione per i servizi di pulizia;

Dato atto che, in data 17 Ottobre 2018, si provvedeva ad aprire il processo di acquisto n. 6858
(codice articolo 00002020) e che hanno  inviato la propria offerta per il servizio richiesto, nei
tempi indicati, le seguenti Ditte:

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2018/DD/07415



DITTA COSTO COMPLESSIVO A CORPO 
CONSORZIO PHARUM €  23.450,00 + 22%  IVA
SILVA €  30.185,84 + 22%  IVA

Dato atto che il criterio di aggiudicazione è il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del Codice
dei contratti;

Visto  il  verbale  di  apertura  delle  buste  del  17/10/2018,  parte  integrante  del  presente
provvedimento,  da  cui  si  evince  che  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  relativamente
all’offerta presentata dal Consorzio Pharum;

Rilevato che, a seguito delle integrazioni documentali presentate dal Consorzio Pharum, in data
18/10/2018 si è reso necessario chiedere ulteriori chiarimenti, in particolare sulla composizione
del costo, come da lettera Prot. 331104;

Viste le spiegazioni presentate dal Consorzio Pharum in data 19/10/2018 Prot. N. 332262., agli
atti del Servizio scrivente, e ritenuto che le stesse risultino esaustive per valutare la congruità
dell’offerta economica; 

Dato  atto  che  l’offerta  presentata  dal  CONSORZIO  PHARUM,  allegata  al  presente
provvedimento quale parte integrante, risulta congrua sia in relazione alla tipologia del servizio
che per il prezzo di riferimento; 

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare in  via  d’urgenza il  servizio  di  “FORNITURA SERVIZIO DI
PULIZIA  DELLA PISCINA COMUNALE P. COSTOLI - PERIODO INVERNALE” Ottobre
2018  /  Maggio  2019 al  Consorzio  Pharum -  Cod.  azienda  00010314,  con  sede  in  Via  del
Pratignone n.70, 50141 Calenzano (Firenze) - P.I.  06865460726  per un importo totale  di €
23.450,00  oltre  Iva  22%  alle  condizioni  espresse  nell’Avviso,  nel   Capitolato  speciale
d’Appalto, nell’offerta economica presentati in sede di gara, inseriti nel processo di acquisto
effettuato nel Mercato elettronico con n. 6858 qui integralmente richiamati;

Dato atto che ricorre la circostanza prevista dalla lettera a) del comma 10 dell’art. 32 del D. Lgs.
50/2016;

Vista,  conseguentemente,  la  definizione  della  spesa  che  risulta  occorrere  per  il  servizio  in
oggetto pari a € 28.609,00, Iva 22% compresa, come segue:

Anno 2018   €   9.102,86      iva 22% compresa sul Capitolo 30510 

Anno 2019   €  19.506,14    iva 22% compresa sul Capitolo 30510 
 
       Dato atto che:

 Il CIG assegnato alla  presente procedura è: Z292548F0F;
 che  per  il  procedimento  in  questione  laRUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carla  De  Ponti,
Dirigente del Servizio Sport, nei confronti della quale non sussistono conflitti  di interesse in
relazione  all’oggetto  dell’affidamento  e  nei  confronti  dell’affidatario  -  e  la  referente  per  la
procedura di gara e Responsabile dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa Lucia Salimbeni,
Responsabile P.O. Gestione diretta impianti sportivi;  

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2018/DD/07415



 il legale rappresentante dell’azienda Consorzio Pharum ha prodotto dichiarazione in forma
di autocertificazione sul possesso dei requisiti e che sono in corso le verifiche ai sensi dell’art.
80  del D. Lgs. 50/2016;
 il  DURC del  Consorzio  Pharum  risulta  regolare  ed  è  stato  acquisito  il  conto  corrente
dedicato ad appalti pubblici ex art.3 c.7, L. n. 136/2010;
 Per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa
di cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale,
inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Visti:
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 la L.R.T. 38/2007 ed  il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 
    l’art. 23 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
    l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

       Per tutto quanto espresso in narrativa:

1. di affidare in via d’urgenza il servizio di “FORNITURA SERVIZIO DI PULIZIA  DELLA
PISCINA COMUNALE P. COSTOLI - PERIODO INVERNALE”, a partire dal 20 Ottobre
2018 e fino a tutto il mese di Maggio 2019, al CONSORZIO PHARUM   (C.B. 59505) con
sede in Via del del Pratignone n. 70, 50041 Calenzano (Firenze) P.I. 06865460726, per un
importo totale di € 28.609,00 comprensivo di Iva 22%, alle condizioni  espresse nell’Avviso,
nel  Capitolato speciale d’Appalto, nell’offerta economica presentati in sede di gara, inseriti
nel  processo  di  acquisto  effettuato  nel  Mercato  elettronico  con  processo  n.  6858  qui
integralmente richiamati;

2. di  procedere  all’esecuzione  del  contratto  in  via  d’urgenza,  anche  in  pendenza  del
completamento della verifica del possesso dei requisiti e della stipula del contratto, ai sensi
del comma 8 del citato art. 32 del  D. Lgs. 50/2016, stante l’imminenza dell’apertura della
Piscina Costoli per la balneazione invernale, prevista per il giorno 20 Ottobre 2018, al fine
di non pregiudicare l’avvio dell’anno sportivo 2018-2019;

3. di dare atto che ricorre la circostanza prevista dalla lettera a) del comma 10 del citato art. 32
e che ai sensi del comma 8 del medesimo articolo, in caso di carenza di requisiti, la presente
aggiudicazione  sarà  revocata  e  all’aggiudicatario  non sarà  corrisposto  alcun  indennizzo,
fatte salve le spese sostenute e documentate per le prestazioni già espletate  fatti salvi gli
aspetti sanzionatori di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e fermo restando quanto
previsto dall’art. 73 del medesimo decreto;

4. di impegnare, a favore della Ditta Consorzio Pharum  (C.B. 59505) l’importo complessivo
di € 28.609,00 suddiviso  come di seguito riportato:

        Anno 2018   €        9.102,86          iva 22% compresa sul Capitolo 30510 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2018/DD/07415



        Anno 2019   €      19.506,14       iva 22% compresa sul Capitolo 30510 

5.  di stabilire che  per la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa
di  cui  all’art.4  comma  2,  lett.  B)  del  Regolamento  Comunale  vigente  per  l’attività
contrattuale,  inviando alla Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come
previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. di stabilire che la RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Carla De Ponti,
Dirigente  del  Servizio  Sport,  e  la  referente  per  la  procedura  di  gara  e  responsabile
dell’esecuzione del contratto la Dott.ssa Lucia Salimbeni, Responsabile P.O. Gestione diretta
impianti sportivi del Servizio Sport;

7. di comunicare la presente Determinazione così come previsto dall’art.76,c.5 e di pubblicarla
sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs 50/2016.

Firenze, lì 19/10/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 19/001330 00 19506,14
2) 30510 0 18/007153 00 9102,86

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/10/2018 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2018/DD/07415



Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2018/DD/07415


